# Universitätsbibliothek Wuppertal

**M. Tullii Ciceronis Opera Omnia**

**Cicero, Marcus Tullius**

**Basileæ, MDCLXXXII**

Liber primus

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.  
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1133](#)

M. TULLII CICERONIS  
M. TULLII CICERONIS  
DE  
DIVINATIONE.  
LIBER PRIMVS.

Q. CICERO. M. TULL. CICERO.

**V**eris opinio est, jam usq; ab heroicis ducta temporibus, & que populi Rom: & omnium gentium firmata consensu, versari quandam inter homines divinationem, quam Graci *μέρην καλλιέργειαν* appellant, id est *præfensionem*, & *scientiam rerum futurorum*. 1 Magnifica quædam res, & salutaris, si modò est uila : 2 quaque proxima ad deorum vim natura morti, i possit accedere. Itaque ut alia nos melius multa, quam Graci : sic huic præstantissime rei nomen nostri à diu: Graci, ut Plato interpretatur, à *furore* duxerunt. Gentem quidem nullam video neque tam humanam, atque doctam, neque tam immanem, tamque barbaram, que non significari futura, & à quibusdam intelligi, prædictique posse censeat. Principiò Assyrii, 3 ut ab ultimis auctoritatibus repetam, proper planitem, magnitudinemque regionum, quas incolebant, cum celum ex omni parte patens, atque aperium intueruntur, trajectiones, & motusque stellarum obseruaverunt: quibus notatis quid cuique significaretur, memoria prodiderunt. Quia in natione Chaldaea, non ex artis, sed ex genitis vocabulo nominati, diuturna observatione siderum, scientiam putantur effecisse, ut prædicti posset, quid cuique eventurum, & quo quisque fatuus esset. Eandem artem Aegypti longinquitate temporum innumerabilibus paxne seculis consecuti putantur. Cilicum autem, & Pisidarum gens, & his finitima Pamphilia, quibus nationibus præsumus ipsi, volatibus avium, & cantibusque, certissimis signis, declarati res futuras putant. Quām vero Grecia & coloniam misi Aeolian, Ioniam, Asiam, Siciliam, Italiam sine Pythio, aut Dodoneo, aut Hammonis oraculo? aut quod bellum suscepimus ab ea fine consilio deorum est? Nec unum genus est divinationis publice, privatimque celebraitur. nam, ut omittam ceteros populos; noster, quām multa genera complexus est? Principiò hujus urbis parentis Romulus, non solum auspicio urbem condidisse, sed ipse etiam optimus augur fuisse traditur. Deinde auguribus & reliqui reges usi; & exactis regibus, nihil publice sine auspicio nec domi, nec militi gerebatur. Cumque magna vis videbatur esse, 7 & in imperandis, consulendi; que rebus, & in monistris interpretandis, ac procurandis in haruspici disciplina; omnem

hanc ex Etruria scientiam adhibebant, 8 ne genus esset nullum divinationis, quod neglectum ab iis videretur. Et, cum duobus modis animi sine ratione, & scientia, mox ipsi suo soluto, & libero incitarentur: uno, *fure*; altero, *so-  
nante*: furoris divinationem Sibyllinis maximè versibus contineri arbitrati, & orum decem interpretes delectos & civitate esse voluerunt. Ex quo genere sepe hariolosum etiam, & datum furhundo predicatione, ut Octavianus belli, Cornelii Culleoli, audiendas putaverint. Nec verò somnia gavora, si hæc ad temp. pertinere visa sunt, à summo consilio neglecta sunt. Quintetiam memoria nostra templum Junonis Solpita L. Julius, qui cum P. Rutilio consul fuit, de senatus sententiâ refecit: ex Cacili, Beleatris fili, somnio, Atq; hæc, ut ego arbitror, veteres rerum magis evenientes moniti, quām ratione docti, probaverunt. Philosophorum vero exquisita quædam argumenta, cur esset vera divinatio, collecta sunt. è quibus, ut de antiquissimis loquar, Colognou Xenophanes, unus, qui deos esse dicebat, divinationem funditus sustulit. Reliqui vero omnes, præter Epicurum, balbutientem de natura deorum, divinationem probaverunt, sed non uno modo. Nam cum Socrates, omnesque Socratici Z. noce, & hi qui ab eo essent profecti manerent in antiquorum philosophorum sententiâ, veteri Academia, & Peripateticis contentientibus; cumque huic rei magnam auctoritatem Pythagoras jam ante tribuisset, 10 qui etiam ipse augur vellet esse, plurimisque locis gravis auctor Democritus *præfensionem rerum futurorum* comprobaret: Dicareschus Peripateticus cetera divinationis genera sustulit, somnia, & furor reliquit: Cratippusque, familiaris noster, quem ego parem summis Peripateticis iudico, iisdem rebus fidem tribuit, reliqua divinationis genera rejecit. Sed cum Stoici omnia ferre illa defenderent, quod & Zenon in suis commentariis quasi *seniora* quædam sparsisset, & ea Cleanthes paullo uberiora fecisset: accessit acerrimo vir ingenio Chrysippus, qui totam de divinatione duabus libris explicavit sententiam, uno præterea de oraculis, uno de somniis: quem subseqens, unum librum Babylonius Diogenes editit, ejus auditor: 11 duo Antipater: quinq; noster Posidonius. 12 Sed à Stoicis vel principiis ejus disciplina, Posidonii docto, discipulus Antipater,

1. *M. Agrippa quædam.* Fuit prius in Pal. pr. quædam, neque aliter VVoverani: non aetatem modum displacet.

3. *Quæque proxima ad Diuersam.* E. T. Turnebus libro v. cap. 20. corrigit, queque proximè, sed non accidunt cod. noster, recepta tamen iste: hoc correximus ab Manu: ab Lambino, & sic Marini edidit ante annos sentent.

3. *Ut ab ultimis auctoritatibus repertam.* Sic & nostri, at Francisci Pich. codex anterius, quod placebat Gulielmo ultimi, inquit auctoritas, si *de juxta litteris oī mējōlūtōs*.

4. *Misericordia fidei etiam obseruatur.* Ita etiam nostri duo prioris, at certioris & exempliaris S. Victoris, quo ius Lantii Gulielmius, obseruantur: quæ vox iterum occurrit infra cap. 45.

5. *Causisque, certissimū signū.* Vulgoores causisque, ne certiss. sed illa conexio noua est in Pall. aut S. Victoris codi. neque admittit Marci V. Gorii editio.

6. *Coloniam misi in Aeolia.* Est, non tam à conjectura Turnebi, quam prodidit d. cap. 20. quām ab auctoritate Pal. pr. atque Ptolemaei codicis à Gulielmo consulti: expresseratque item Marci editio.

post publicatione, & Etellam.

7. *Et in impetrando.* Pal. pr. & impetrando. See. & in part. andū. S. Victor. & in impetrando, emendatum quæ à veteri manu & impetrando, non dubium est quin agar de *sæcusi impetrare*, itaque viderint Cruci, quæ conjugatione hoc verbum auctor noster redonari debeat.

8. *Ne genus esset nullum divinationis, & quod negletum.* J. Ejecto esset, ac quod n. hic periret venitius sententia.

9. *Ratioc. de l. predicatorum.* Vulgari amplius de illi putaverunt & probaverunt, sed contra edd. Marci atq; Victoris etiam Pal. pr. & S. V. Et.

10. *Qui etiam ipse augur vellet esse.* Pal. secundum ac VVoveranum.

11. *Duo Antipater.* Vulgo aut. sed alterum exprefit etiam Petrus Victorius, visiturque in Pall. & S. Victoris, cui manu demum recensit adiecta illa littera.

12. *Sed à Stoicis vel principiis ejus disciplina.* Non intelligo quid velit auctor clarius & venius Pal. sec. vel principiis ejus dico, ut innat Panzettum neque recedit ab hac scriptura Pal. pr. nisi quod litera aucto principi.

pati, degeneravit Panzio: nec tamen ausus est negare  
viam esse divinandi, sed dubitare se dixit. Quod illi in aliqua  
re, invitisimis Stoicis, Stoico facere lieuit, id, nos ut in re-  
liquis rebus faciamus, à Stoicis non concedetur? præsertim  
cum id, de quo Panzio non liquet, reliquis ejusdem disci-  
plina solis luce videatur clarius. Sed hæc quidem laus Aca-  
demiae præstantissimi philosophi iudicio, & testimonio  
comprobata est. Etenim nobismet ipsiis quærentibus, quid  
in deivatione judicandum, quod à Carneade multa a-  
cute, & copiosè contra Stoicos disputata fuit: verentibus-  
que, ne numeri vel falso rei, vel non satis cognita, affent: amur, faci-  
endum videtur, ut diligenter eriam, atq; etiam argumenta  
cum argumentis comparemus, ut fecimus in iis tribus li-  
bris, i quos de natura deorum forisimus. Nam cum omni-  
bus rebus TRÆMERITAS IN ASSENTIMENTO, errorque  
tuus est, tum in eo loco maximè, in quo judicandum est,  
quantum auxiliis rebusque divinis, religionique tribua-  
m. ea enim periculum, ne aut, neglectis iis, impia fraude:  
aut, suscepisti, an illi superstitionis obligemur. Quibus de rebus  
& alijs ijspe, & paulo accurritus nuper, cum esse cum  
Q fratre in Tusculano, disputatum est. Nam cum ambu-  
lanti causa in Lyceum venissemus: (id enim superiori Gy-  
mazio nomen est) perlegi, ille inquit, tuum paullo antè  
certum de natura deorum: in quo disputatio Cottæ, quam  
quam labefacta sententiam meam, non funditus tamen fu-  
stil. Optime vero, inquam, etenim ipse Cotta sic disputat,  
ut Stoicorum magis argumenta confutet, quam hominum  
detrahat religionem. Tum Quintus, dicitur quidem istuc in-  
quit, à Cotta, & verò si pius: credo, & ne communia jura  
migrare videatur: sed studio contra Stoicos differendi deos  
mihi videtur funditus tollere. Ejus oratione non sanc desidero  
quid respondeam: satis enim defensa religio est in  
secundo libro à Lucilio: cuius disputatio tibi ipsi ut in ex-  
tremo tertio scribis, ad veritatem est visa propensior. Sed,  
quod prætermisum est in illis libris, credo quia commo-  
dis arbitriatus es separandum id quæxi: deque eo disseri, id  
est de divinatione, quæ est eārum rerum, quæ fortuitæ putan-  
tur, prædictio, atque præsensio, id, si placet, videamus, quam  
habebit vim, & quale sit. Ego enim sic existimo: si sint ea ge-  
nera divinandi vera, de quibus accepimus, quæq; colimus,  
etie deos, ijsimque, si sint, esse qui divinent. Arcem tu  
quidē Stoicorum, inquam. Quinte, defendis, si quidem ista sic  
reciprocantur; ut &, si divinatio sit, dii sint, & si dii sint, sit  
divinatio. Quorū neutrum tam facile, quam tu arbitri-  
aris, conceditur. Nam de natura significari futura sine deo  
possunt: & ut sint dii, potest fieri, ut nulla ab iis divinatio  
generi humano tributa sit. Atque ille, Mihi verò, inquit, fa-  
tis est argumenti, & esse deos, & eos consilire rebus humana: quod  
esse clara, & perspicua divinationis genera iudico. De  
bus quid ipse sentias, si placet, exponam, ita tamen, si va-  
cuas sum, neque habes aliquid, quod huic sermoni præver-  
tendum putes. Ego vero, inquam, PHILOSOPHIAE, Quin-  
to, SEMPER VACO, hoc autem tempore, cum sit nihil aliud,  
quod libenter agere possim, & multo magis aveo au-  
dire, de divinatione quid sentias. Nihil, inquit, euidentem  
novi, nec quod prater ceteros ipse sentiam nam cum anti-  
quissimam sententiam, tum omnium populorum, & gen-  
tium consenserit comprobata sequor. Duo sunt enim divi-  
nandi genera: quorum alterum artis est, alterum naturæ,

Quæ est autem gens, aut quæ civitas, & quæ non aut extu pe-  
cudum: aut monstra, aut fulgura interpretantium, aut au-  
gurum, aut astrologorum, aut fortium, (ea enim ferè artis  
sunt:) aut somniorum, aut vaticinationum, (hæc enim duo  
naturalia putantur) prædictione moveatur? quarum qui-  
dem rerum eventu magis arbitror, quæm causæ quæ oportet.  
Est enim vis, & natura quædam, quæ cum obseruatæ  
longo tempore significationibus, tum aliquo instanti, in-  
fatuque divino futura prænuntiat. Quare omittat urgere  
Carneades: quod faciebat etiam Panzio, requiriens, JV-  
PITER E COINICEM A LEVA, corrum à dextera canere jus-  
sifet. Obseruantæ sunt hæc tempore immenso, & in signifi-  
catione eventus animadversa, & notata. NIET EST AU-  
TEM, quod non longinquitas temporum, excipiente me-  
moria, prodendique monumentis, efficeret, atque alesquæ  
possit. Mirari licet, quæ sint animadversa à medicis herba-  
rum genera, quæ radicum ad mortuus bestiarum, ad oculo-  
rum mortbos, ad vulnera, quorum vim, atque naturam  
ratio numquam explicavit: utilitate & ars est, & inventio  
probatus. Age, ea, quæ, quamquam ex alio genere sunt, ta-  
men divinationi sunt similia, videamus.

*Atque etiam ventos præmonstrant sapientia futurae*

*Inflatum mare cum subito, penitus, tumescit,*

*Sæque cana, salu nveo sumata liquore,*

*Tristis certant Neptuno reddere voces:*

*Aut, densus stridor cum celo è vertice montis*

*Ortus, & adageat scopulorum sapientia repulsa.*

Atque his rerum præditionibus prognostica tua refecta  
sunt. Quis igitur eliceret causas præditionum potest? eti  
a video Boëthium Stoicum esse conatum. qui hactenus ali-  
quid egit, ut earum rationem rerum explicaret, quæ in  
maris calore fierent. Illa vero cur eveniant, quis probabi-  
liter dixerit?

*7. Cana fulis itidem fugient è gurgite pontis,*

*Nuntiat, horribile clamans instare procellas,*

*Haud modice tremulo fundens è gutture canunt,*

*Sapientiam perstrife canit de pebbis carmen,*

*Et matutinis acrecula vocibus instat,*

*Vocibus instat, & assidua jacit ore querelat,*

*Cum primum gelidos rores aurora remittat,*

*Fuscaque nonnumquam curvant per littora cornu*

*8. Diversi sunt, & fluctuunt cur vice recepti.*

Videmus hæc signa numquam terè ementientia: nec rai-  
men, cur ita fiat, videamus.

*Vox quoque signa videtur, aqua dulciu alutina,*

*Cum clamore paratis inane sundere voces,*

*Aburdaque sono sonus, & flagra certi.*

Quis est, qui ranunculos hoc videre suspicari possit? sed  
inevit in rivis & ranunculis quædam natura significans ali-  
quid, per se ipsa fatis certa, cognitioni autem hominum  
obscuro.

*Molipedes, boves spicantes lumina cali,*

*Naribus humiformum duxere ex aere succum,*

*Non quero, cur, quoniam, quid evenit, intelligo,*

*Jaxi vero semper viridis, semperq; gravata*

*Lentiscus triplici solita grandescere fetu,*

*Tir fruges fundens, tis tempora monstrarat arandi.*

Nec hoc quidem quero, cur hæc arbor una ter floreat, aut  
cute atandis maturitatem ad signum floris acciondet. Hoc  
Hilh 4 sum

tio Victorii.

6. *Videretur hinc Palli videbo estnum, S. Vict. videbo ss exm editi à*  
*Victorio vde Boethium.*

7. *Canæ fulis.* Lambinus edidit Rava, securus codd. mss. ipse ut in-  
quæ; ut ego peto, conjecturam Camerarii, certe Pall. & S. Victoris,  
& VVov. codd. Canæ præferunt, quamvis nonnulli corruptæ.

8. *Diversi sunt, & fluctuunt cur vice recepti.* Nihil variant nostri. Gu-  
lielmus tamen malebat Domini sat caput & fluid. er. recipiat.

9. *Sed in istis in rivis & ranunculis, Ita mss. Victorii, & poter. Gu-*  
*lielmus, neque quid mutandum ut volebat idem Victor. Pall. proxim-*  
*me accedunt ad hanc scripturam, prius enim & sec. habebant in re-*  
*suo, nam tertius, ita: vñ mss & ranunculis publicatus.*

sum contentus, quod, etiam si: quo: quidque fiat igno-  
rem, quid fiat intelligo, pro omni igitur divinatione idem  
quod pro iis rebus, quas commemoravi, respondebo. Quid  
scammonet radix ad purgandum, quid Aristolochia ad  
mortis serpentum possit, quae nomen ex inventore re-  
perit, rem ipsam inventor et ex somnio, video, quod satis  
est: cur possit, nescio. Sic ventorum, & imbrium signa,  
qua dixi, rationem quam habeant, non satis perficio:  
vum, & eventum agnoscere, scio, approbo. Similiter, quid  
fissum in extis, quid fibra valeat, accipio: quia causa sit,  
nescio. Atque horum quidem plena vita est: extis enim  
omnes fere utuntur. Quid de fulgurum vi, dubitare num  
possimus? nonne cum multa alia mirabilia, tum illud in  
primis? cum Sunnumanus in fastigio Jovis optimi maximi,  
qui tum erat scilicet, & calo ictus esset, nec utquam ejus si-  
mulacri caput inveniretur, haruspices in Tiberim id de-  
pulsum esse disserunt, idque inventum est eo loco, qui est  
ab haruspicibus demonstratus. Sed quo potius utat aut  
auctore, aut teste, quam te? cuius edidici etiam versus, &  
libenter quidem quos & in secundo consulatu Utania mu-  
se pronuntiat:

Principio aetheris flammatus Jupiter igni  
Vertitur, & totum cohultra lumen mundum.  
Menseque divina calum, terraque persistit:  
Qua penitus sensu hominum & virtus reventat.  
Aetheri aterni septa, atque inclusa caverna.  
Et, si stellarum motus, ciusque vagans  
Nostri velu, que fini signorum in sede locata,  
Qua verbo, & falsi Grajerum vocis ut errant,  
Re vera certo lapsu, spatioque feruntur:  
Omnia jana cernes di vina mente nota.  
Nam primum astrorum volucere te consule motus,  
Concursumque graves Stellarum ardore micantis  
Tu quoque, cum turnulos Albam in monte valeas  
Lustrasti, & 6 lato madefacta latte Latinae,  
Vidisti, & clara tenacula ardore cometas,  
Mutataque miseri nocturna strage putasti:  
Quod formè dirum in tempus cacciae Latina,  
Cum claram speciem concreto lumine luna  
Abdidit, & subito stellarum nocte peremta est,  
Quid verò Phabi fam, tristu nuntia belti,  
Quo magnum ad celum flammato ardore volabat  
Precipuit cali partes, obtinque persistit:  
Aut cum terribili percussus fulmine cibù,  
Lucis serenanti vitalia lumina liquit:  
Auctum se gravoide tremescit corpore tellus.  
Iam vero varia nocturno tempore vix.  
Terribiles forma, bellum motusque monabant: